
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 14 del 01.02.2023

Oggetto: Progetto “SOS-tengo”- interventi di educativa domiciliare in favore di ragazzi e gio-
vani adulti di famiglie fragili ed in disagio socio-economico a seguito dell'emergenza Covid-19
- Approvazione elenco di operatori economici erogatori di prestazioni 

Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 
Allegato “A” – Primo elenco operatori economici erogatori di prestazioni 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Dirigente
Dott. Massimiliano Bettazzi
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e  gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate ai  sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data



dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019  e G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021
con la  quale  vengono modificati,  alla  luce del  rafforzamento  dell’organico  interno alla  SDS, il
Regolamento di Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 20/12/2021 con la quale si approvano e si
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese e della Deliberazione di Assemblea
SdS n. 9 del 21/02/2022 con la quale si approva la prima variazione di budget 2022;

Vista la determinazione n. 2359 del 30.09.2022 del Comune di Prato, nella quale viene  preso atto
del buon esito dell’azione progettuale, già realizzata nell’ambito del progetto FSE “Help&Care”
dalla  SdS  Area  Pratese,  volta  alla  realizzazione  di  interventi  socio-educativi  domiciliari
personalizzati destinati a ragazzi di famiglie a forte rischio di esclusione sociale e con bisogni socio
educativi e di sostegno psicologico specifici dopo due anni di pandemia da Covid-19;

Preso atto che con la stessa determinazione n. 2359 del 30.09.2022, il Comune di Prato, attraverso
un finanziamento ottenuto da Fondazione Cassa di Risparmio di Prato, ha destinato la somma di €.
60.000,00 a favore della SdS Area Pratese, da destinarsi alla riedizione degli interventi di supporto



socio  educativo/e  educativo/scolastico  domiciliare,  di  cui  all’Azione  3  del  Progetto  FSE
“Help&Care” anche per il periodo 2022/2023;

Preso atto che gli uffici  della SdS hanno proceduto alla realizzazione di uno specifico Progetto
denominato SOS-tengo, che prevede la realizzazione delle seguenti attività da realizzarsi su tutto il
territorio della SdS:

1 attività mirate a favorire la socializzazione e l'integrazione sociale;
2 attività educative;
3 attività  di sostegno scolastico;
4 attività per favorire il processo di integrazione tra culture di diversa provenienza;
5 attività mirate ad un uso qualificato del tempo libero, favorendo lo sviluppo di interessi, le

capacità, lo spirito d'iniziativa e la responsabilità;
6 sperimentazione di hobby  (musica, teatro, ecc);
7 supporto psicologico per il superamento di eventi che necessitano di essere rielaborati;

Considerato che il Progetto consiste nell’erogazione di pacchetti di prestazioni a carattere educativo
e a carattere psicologico che saranno erogati a favore delle persone a seguito di progetto individuale
(PAP) redatto dal Servizio Sociale Professionale;

Preso atto che con Delibera di Assemblea SdS n. 37 del 07.12.2022, è stato approvato il progetto
denominato  “SOS-tengo” – Interventi a carattere educativo e psicologico a favore di famiglie con o
senza figli e/o le persone sole in situazioni personali, familiari e sociali difficili” in considerazione
del  buon  esito  dell’azione  progettuale  n.  3  già  realizzata  nell’ambito  del  progetto  FSE
“Help&Care”;

Preso atto che  questa  SDS per  la  realizzazione  del  Progetto SOS-tengo intende avvalersi  degli
erogatori  di  prestazioni  inseriti  nell’elenco relativo al  progetto  FSE, di cui al  DD n.  20130 del
09.12.2020 denominato “Help&Care”;

Dato  atto che con provvedimento  del  direttore  della  SDS Pratese n.  28 del  17.02.2021 è  stato
approvato il primo elenco, a seguito di Avviso di Manifestazione di interesse di operatori economici
erogatori di prestazioni, funzionale alla realizzazione dell’Azione 3 del Progetto “Help&Care” per
attività  socio-assistenziale/socio-educativa  a  domicilio  anche  in  ambiente  Covid-19  positivo.  Il
suddetto elenco è stato aggiornato con provvedimenti nn.  73 del  30.03.2021;  104 del  29.04.2021;
139 del  03.06.2021;  153  del  15.06.2021;  245  del  15.09.2021;  267  del  05.10.2021;  05  del
12.01.2022;

Considerato  ciò, questa  SdS,  tramite  pec  ha  chiesto  la disponibilità  agli  erogatori  del  Progetto
“Help&Care”,  che erano inseriti  per  i  soli  servizi  socio/educativi  a  domicilio, di essere inseriti
anche  nell’elenco degli erogatori di prestazioni del nuovo progetto “SOS-TENGO”, che si svolgerà
con  le  stesse  modalità  e  condizioni  economiche  del  progetto  Help&Care,  entro  e  non  oltre  il
30.01.2023;

Preso atto che sono pervenute le seguenti adesioni di operatori economici erogatori di prestazioni: 

1. Cosmocare S.C.C. a R.L. - Via Roma, 120 - 56025 Pontedera (PI), CF/P.iva 02215480506
– Prot. SdS n.  – Prot. SdS n. 688/20.01.2023;

2. Consorzio Domicare Cooperativa Sociale – Via M. Anzi, 8 - 22100 COMO (CO)  CF/P.iva
02050010350 – Prot. SdS n. 734/20.01.2023;

3. Dott.ssa  Righi  Mariagrazia -  Via  Barzano,  6  –  59013  Montemurlo  (PO),  CF
RGHMGR93R44G999V - Prot. SdS n. 735/ 20.01.2023;



4. Alice  Società  Cooperativa  Sociale –  Via  Pistoiese,  245  59100  Prato  (PO),  CF
01673790489 – P.iva 00266800978 – Prot. SdS n. 760/23.01.2023;

5. CO&SO Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Soc. - Via Valdipesa, 1-4 - 50127
Firenze (FI), CF/Piva 04876970486 - Prot. SdS n. 773/23.01.2023;

6. Dott.ssa  Risaliti  Caterina –  Via  Settesoldi,  12  59100  Prato  (PO),  CF
RSLCRN89R61D612P – Prot. Sds n. 779/23.01.2023;

7. Cooperativa Sociale Senex  Viale dei Mille n. 9 – 50131 Firenze CF/P.iva 04896160480 –
Prot. Sds n. 803/23.01.2023;

8. ASTIR - Consorzio di Cooperative Sociali s.c.s. - Via Nazario Sauro, 11 59100 Prato (PO)
CF/P.iva 01676060971 - Prot. SdS n. 804/23.01.2023;

9. Pane&Rose Scs  Impresa Sociale -   Viale  Vittorio  Veneto,  9  59100 PRATO CF/P.iva
01776930974 - Prot. SdS n. 817/ 23.01.2023;

10. Dott.ssa Di Dio Martina – Via Cosseria n.28 50129 Firenze- CF DDIMTN92A47D612H,
P.iva 07038030487 – Prot. Sds n. 849/24.01.2023;

11. Il Borro Società  Cooperativa Sociale - Via Degli Alfani, 44 - 50121 FIRENZE, CF/P.iva
05005200489 – Prot. SdS n. 860/25.01.2023;

12. Opera  Santa  Rita  Fondazione  (ETS) –  Piazza  San  Rocco,  3  59100  Prato  (PO),   CF
84007450483 P.iva 00337410971 – Prot. SdS n. 861/25.01.2023;

13. Kepos  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS –  Via  Don Giuseppe Arcangeli,  2  59100
Prato (PO),  CF/P.iva 01917170977 – Prot. SdS n. 930/26.01.2023;

Considerato che questa SdS accoglie la richiesta di Kepos Società Cooperativa Sociale ONLUS di
inserire  anche la figura dello psicologo non precedentemente esplicitata  nella  manifestazione di
interesse del Progetto FSE “HELP&CARE”;

Visto l’art. 107, commi 2 e 3, lettera d) del D.lgs. 18.08.2000 n. 267:

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il  parere di copertura finanziaria  reso ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:



1. Di  approvare  l’elenco  di  operatori  economici  erogatori  di  prestazioni  funzionale  alla
realizzazione del nuovo progetto “SOS-tengo”,   allegato “A” parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. Di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco
erogatori per l’intera durata del Progetto  e che questa Società della Salute valuterà di volta
in volta le nuove richieste di adesione al Progetto, aggiornando mensilmente gli elenchi e
provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della Società della Salute Pratese;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

4. Di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale;

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno
2009, n. 69.

                                             IL DIRETTORE 
                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli
                                                                                                          (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 14 del 01.02.2023

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                             Dott. ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                           Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, …………………

L’Ufficio di Segreteria


	​ SOCIETA’ DELLA SALUTE
	​ AREA PRATESE

